<sup>36</sup> A.S.G., *San Giorgio, Cartolari del Banco I di numerato*, anni 1563-1566 e *Cartolari del Banco II di numerato*, anni 1563-1569.

<sup>37</sup> A.S.G., *San Giorgio, Cartolari delle Colonne*, S.L., anni 1563-64. I luoghi acquistati e registrati nei volumi relativi alla 'compagna', di San Lorenzo nei due anni sono:

26 novembre 1563	luoghi 40	a L. 49.18 ciascuno
18 aprile 1564	» 16 1/4	a L. 52 »
26 aprile 1564	» 2	a L. 53.5 »

I corsi ufficiali del 1563 e del 1564 riportati da C. CIPOLLA, (*Note sulla storia del saggio d'interesse. Corso, dividendi e sconto dei dividendi del Banco di San Giorgio nel sec. XVI*, in « *Economia Internazionale* », 1952, p. 268) sono rispettivamente lire 48 sol. 5 e lire 53 sol. 5.

sino alla maggiore età, ed investendo via via in titoli anche i relativi proventi<sup>38</sup>, dopo aver detratto le spese necessarie per il mantenimento e per l'educazione dell'erede: per i primi otto anni l'ammontare dello « *sco-tum* » è fissato nel testamento dallo stesso Bartolomeo in lire 50 all'anno<sup>39</sup>; successivamente gli « *alimenta* » annuali sono aggiornati a 170 lire<sup>40</sup>, mentre le spese per il vestiario e l'istruzione risultano registrate a parte, a carico dell'asse ereditario.

I 58 luoghi e un quarto dell'aprile 1564 (lire 2.961.17.6 di valore di acquisto), salgono così a luoghi 213.35.06.00 nel 1570 (lire 10.945.19.04 di valore d'acquisto); ammontano a 284. 93.19.04 nel 1582 (lire 16.080.

---

<sup>38</sup> E' infatti specificato nella 'colonna': *Cum obligatione quod... proventus dictorum locorum ponantur et convertantur ad multiplicum in dicta columna...* (A. S.G., *San Giorgio, Cartolari delle Colonne*, S.L., 1563, cit.). Nel periodo 1563-1586 le quotazioni dei luoghi di San Giorgio attraversano un periodo favorevole, influenzate probabilmente dalla contemporanea facilità del mercato monetario, e passano da lire 48 sol. 5 a lire 129, cioè addirittura sopra la pari; il loro reddito da soldi 50 a soldi 65 con due punte di soldi 72 nel 1579 e nel 1583. Si tratta peraltro di reddito nominale cioè registrato ma non distribuito in quanto gli interessi non venivano pagati alla scadenza, ma quattro anni dopo. Il tasso di sconto di questi proventi nello stesso periodo ha una forte caduta: dal 4,3 % al 2,7 %, toccando l'1,9 % nel 1585. Cfr. C. M. CIPOLLA, *Note sulla storia* cit., pp. 258-59 e 270.

<sup>39</sup> ... *voluit et ordinavit quod dictus Philipus eius infans nutrir et educari debeat penes dictam Thomasinam eius matrem, eam tamen stantem et habitantem in habitacione viduali; si vero transierit ad secunda vota, eo casu educari et nutrir debeat in domo domini Bartholomei Penchi veluti domini Johannis eius patris, arbitrio... fidecommissariorum et pro annis octo proxime venturis taxat alimenta dicti Philipi in libris quinquaginta singulo anno, quas mandavit ipsi Thomasine vel dicto Bartolomeo aut dicto Johanni dari et solvi ex proventibus dictorum omnium locorum... et hoc non obstantibus obstantiis quibusvis et dicto multiplico... et elapsis dictis annis octo mandavit dicta alimenta dicti Philipi filii eius taxari et decerni debere per dictos et infrascriptos fidecommissarios et executores presentis sui testamenti in ea summa et sub eis modis et formis quibus ipsis melius visum fuerit...* (A.S.G., notaio Gregorio Ferro, cit., doc. 30 luglio 1563). La somma stanziata è estremamente modesta, ma il livello sociale della famiglia non è dei più ragguardevoli. Filippino, inoltre, trascorre i primi anni a balia (« da mamma »).